psalmus: In te speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum.

Rufinus tangit dicit his verbis historiam, quomodo filii Jonadab in prima captivitate in Babyloniā ducti sunt. Graeci latini favent; & apud ceteros captivos in honore fuisse, ut illis praesentibus pl. lmis merito inscribatur. Nihil proprie de horum captivitate divinis litteris proditum extat. Solim citatus Jeremias refert ex tabernaculis, ubi habitare tantum ex religione ipsi licebat, recepisse se in Jerusalem, ut Chaldaeorum ac Syrorum viarent exercitus. Occupata civitate hos celebris fama homines abductos credi potest Hieronymus de institutione M. nachi scribens Paulino, explicante psalmi titulum de Rechabitis, ut prius dixi, ait hanc primos captivitate sustulisse dici, quod post solitudinis libertatem, id est, continuam habitationem in tabernaculis, Urbe quasi carcere reclusi sunt. Non negat longius inde abductos, utique in Babylone, & eundem credo, quavis videatur aliter sentire Augustinus, dicens, non captivos ductos, sed illos, qui captivi ducti erant, oppositos a Jeremia, ut scilicet obedirent hac in re illi Deo, sicut illi patri obdixerant in abhinentia, de qua diximus, & intelligerent ideo fere captivos ducti, quia in aliis non obdixerant.

Hinc de argumento fere judicium potest. Est psalmus supplex oratio in Babylone captivorum Hebraeor. iner quo eminebant pietate filii Jonadab, sive Rechabitz. Vel, si quod Hebraei maiunt, apud quos Plal. est dicitur, & dicitur, abique titulo de seipso David agit, quum Abolentis patereur percutiorem jam senex, de qua extat fit postea mentio n, ut notat R. Elias T'ranensis, Cajetan. Janfenius, Gagnejus, Arias, Agellius, Augustinus, Deinde qui titulum postea acrispit, apum censur dicitur, rivis psalmum: aur judicavit etiam, & non possidenda vinea, & agro, & non habenda semente, & exprobat Dei nomine inobedientiam populi erga expressa ejus precepta, & Rechabitis promittit propter tantam obedientiam, quod non desereret eum de super ipsorum, seu Jonadab filii Rechab sicut in conspectu eius tunc diebus. Quo promissio quid continetur, & quodnam mysterium est.

A ratione per resurrectionem, tum pro captivis sub durissima daemone, mortis, damnationis, propter peccatum captivitate, & sub lege membrorum; quae captivos nos ducit in lege peccati, ut infelices liberemus a corpore morte hujus o, quomodo adhuc lumus captivi primi, nondum secunda, hoc est, in ipso jam inferno, & morte secunda: exemplum autem proponat simul Rechabitarum, & quotquot in sua illa Babylonica pie ac patienter de Deo sperabant, non coerumaciter diffidebant. Athanasius p' istius psalmi eundem monerit unum esse atque praecedentis, & 67. ac 63. Si terreat nos adversarii, neque conquiescant ab insidiis, omniaque machinentur in nostram perniciem, etiam si plurimi fuerint. In te Domine speravi, non confundar in aeternum. ) Psalmo 30. Graecae & Hebraice habetur eadem sententia. Hic tamen Plateria duo alia, & Augustini, atque Cassiodorus legunt, Deus in te speravi, Domine non confundar in aeternum. Quod dicitur non confundar in aeternum, id est, ut observat August. vel quod nunquam fuerit confusus, qui hoc orat, & petat nunquam confundi, vel quod aliquando fuerit confusus, sed nolit deinceps confundi. Nemo est qui non fuerit confusus in Adam, aut qui saltem non debeat dici peccavisse in illo, etiam si forte praeservatus sit ne confusionem contraheret peccati inharentis, ut Deiptra. Confundatur qui que in Adam, & in se: accedendo ad Christum illuminatur, & factus non confunditur in aeternum q, nec erubescit in his, quae fructum nullum verum profere possunt r.

Simpliciter sensus, ut postulat exaudiri non confundatur, quia confundi solet, cui aliquid negatur, quemadmodum aliis docuimus. Hypothesis hic latere syllogium Cassiodorus vult: Si Deus in te speravi, non confundar in aeternum: attendens Deus in te speravi, non confundar in aeternum, id est, inquit, in illa iudicii retributione, ubi confundi omnino poenale est: hic autem frequenter prosperè confundimur, quando a pessima intentione revocamur, & in bonam partem traducti probabiliter erubescimus, qui pridem de nostro scelere gaudebamus. Videtur praeterea David obijcere DEO, de ipsius extimatione, fide, auctoritate, bonitate, p'ntentia, ne frustra sperasse in eum videatur, inanes fuisse preces, vana concepit inania, & quidem, quantum existimet, equa & iusta: quasi praestare vel nolit Deus, vel non possit, quod is promissit, qui sperent in eum. Qui persequerentur iustum cadent, & infirmierunt, confundentur vehementer, quia non intellexerunt approbium sempiternum quod nunquam delibetur s. Lege quae dicta sunt primis tribus versibus psalmi trigessim, quibus hic, & sequentes duo sunt similes.

psalmus: In te speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum.

vers. 2. ) In justitia tua libera me, & eripe me. Inclina ad me aurem tuam, & salva me.

In Psalmo 30. Id est ex primo membro, & eripe me. In loco, & salva me, est, accelera ut eruas me. Quamvis, ut ibi monuimus, Graecae, & in Latinis codicibus nonnullis extent eadem v. ba, & eripe me, & dicitur, ut Hebraice ibi וצלה וצלה, hic in futuro, quod habet vim imperativi וצלה וצלה, ibi est silenti ut appellaretur. Legit hoc loco Augustinus, erue me, & Plalterium Romanum, libera me, pro, salva me. Augustinus, saluum me fac. In justitia tua. ) Misericordiam interpretatur Cassiod. & Bruno Heribipolensis: quia quum non iustitiae nobis nostra iustitia, pertineat ad misericordiam Dei parceret. Iustitiam synonymam facit aequitatem Cassiodorus. A si qui non est novum, nec semel notatum iumi pro misericordia nomen Iustitia, Plal. 30. Symmachus dicitur loco dicitur usque usurpavit: Iustitiae quoque proprie dicta ratio hic est, ut compellat Deus iniquos adversarios nostros, & ipsi iustitiae Dei respectu censur iustitiae id quod eum decet, atque ad ipsius quasi munus pertinet. Denique si agitur de liberatione, salutare humani generis, misericordia est, quod ea illi impendatur iustitia, quod eo modo, ut simul iustitiae debito, atque iustitiae divinae. Non etiam perfecte liberatur peccator, nisi in iustitia Dei, hoc est in dono iustitiae sanctificantis, quod in ha-

comprehendite eam, quia non est qui liberet eam: Et ne elongeris à me, Et in adiutorium meum intende. Petrus de Natalibus, & Mombritius, & Jacobus de Voragine idem produunt. Per me licet credat qui vult. Equidem neque contradico, neque consentio, sed rem in medio relinquo, omnino, verum axioma, derelinqui à nobis Deum, priusquam derelinquat nos, ut iure dici derelinquitur, ac debeat. Quare derelinquitur Dominum ut derelinqueret nos? Verè etiam Achior admittit, non fuisse qui insulsetur populo Hebræo, nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui.

Non est qui eripiat. Adiantalia Plateria, eam: nec non Cassiodorus, Augustinus, Bernardus, Vincencius Bellocensis, & sed ultimi duo legunt, liberet. Augustinus eruat, quo modo etiam Hieronymus. Tale illud psalmi septimi h. dum non est, qui redimat, neque qui saluam faciat. De manu Dei nemo alium eruet, aut papere poterit, sed nec de manu inferi, & damnationis æternæ.

Verf. 12.) Deus ne elongeris à me: Deus meus in auxilium meum respice.

Verf. 13.) Confundantur, & deficiant detrahentes animæ meæ: operiantur confusione, & pudore qui querunt mala mihi.

Sensus loci.

Rocat aduersariorum oratio, & animus ad nocendum obfirmatus, quædam etiam in Deum blasphemie, quod de sperantibus desinat, aut etiam eripere quamvis velit, non valeat, extulimant supplicem vehementer, ut etiam imploret auxilium, & intentam in res suas curam Dei: atque ut hic vindicans propriam simul injuriam, pudentiam perfidos negotiosos providentiam, & irrisos reddat conatus obloquentium, & mala queque in vulgus de ipso spargentium, ac machinatum. Rogat non abesse longius, sed veluti fixæ intuetur, præsentiamque tueri aduersus persequentes & comprehendere gelientes, id est iudicem æquum decere, quod primum denotare nomen Dei potest, & proprio iure Dominum suum, quod iuncto repetitur nomen cum pronomine Deo meo. Exaudiam Davidem notat Cajetanus, cum prævalente consilio Chusi, perit Ahtophel, & Absolon, ceterique peritiores frustrati sua spe, valde confusi sunt. Non egent verus hi explanatione inajori, quam parum distent à nonnullis proximis præcedentis psalmi, & aliorum priorum.

Verf. 20.

Deus ne elongeris à me: Deus meus, in auxilium meum respice. In Psalmo 21, unus versus est huic per similes. Tu autem Domine ne elongaveris auxilium tuum à me, ad defensionem meam conspice. Repete, quæ ibi dixi. Post nomen Deus, primo loco addit in Regiis, & Complutensibus libris, Græcè ac Latine, & in Platerio Latino, Gallicano, & apud Augustinum & Cassiodorum, pronomen, meus legitur; Augustinus, Domine Deus meus. Idem Patres acque Platerius Gallicanum, & Romanum, ne elonges à me. Cassiodorus loco nominis, auxilium, habet, adiutorium. Scribit Hieronymus pronomen primo illo loco esse superfluum. Pro verbo, respice: hoc loco Græcè οὐδὲν ἔστιν idem Hieronymus legit, festina, quali esset ἑπιπέσει, sicut in prioris psalmi intentione, Domine ad adiuvandum me festina. Et ita quoque Paraphrasis veritatis aperit. Exit nunc ἑπιπέσει, licet cum nota, quam vocant kerî chethiph, ut scilicet aliter legatur, quam scribitur, & legendum sit ἑπιπέσει. Permutantur hæc litteræ (1) & (2) scilicet, & abique detrimento significationis. Posset etiam ἑπιπέσει esse adverbium significans cito sive festinanter. Quemadmodum elongari centetur Deus, donati alias. Euthymius, ac Nicephorus dicunt propter peccatorum nostrorum à deo gravem, & molestem odorem.

Et desiderans.

Suppletur est conjunctio etiam à Hieronymo, qui veritè, & consulantur, alii, perant, assumantur ἑπιπέσει, quod exponi quoque in futuro potest, sicut & præcedens verbum, per modum prædictionis, non desiderit, vel imperit: sed ite, quæter mutuo hi

modi ac tempora usus habent. Aquila, ἀνακαθίστα, consulantur.

Detrahentes animæ meæ. Hieronymus, aduersarii. Alii aduersantes; vel insidiantes. Participium ἑπιπέσει, loquendo valet, unde tertium nomen Sans, Græcum etiam οὐδὲν ἔστιν, ex cuius minus compositio verbo ἑπιπέσει altera vox dicitur. Symmachus reddidit ἀνακαθίστα, aduersarii, oppositi, resistentes. Duobus modis intelligi potest officio quali tanquam ut hi, quos antea confuses, id est, obsevatores, animæ (ut nominaverat, vel criminando, & sic etiam crimina obijciendo, sive acculando; quo pacto acculator fratrum diabolus velut per cynologium dicitur est, m: vel obfistendo, impediendo, interrumpendo aliorum conatus, qua ratione de Angelo, qui viam Balaam impediens, scribitur, quod dicitur ἑπιπέσει, Hebræice ἑπιπέσει, quasi dicas insistant, quod minus recte, qui ex Græco translulit, Latine in Bibliis Complutensibus ac Regiis, expressit, ut calumnietur eum: ita verè ut debuit is, qui ex Chaldeo, ubi est idem verbum Hebræum ἑπιπέσει, ut aduersariis: & ita nonnunquam retento vocabulo Hebræo, ponitur pro ἑπιπέσει, & occurrit malo n. Sed malendum nobis vulgatum defendere Latinam editionem nostram, quæ detrahentes habet, quam Græcam, ut Agellius tamen facit. Derivationem videtur interpretari, sive calumniam, Euthymius, & Nicephorus. Apollinarius autem eandem describit per eos sentientes malis:

Qui cor meum seruiant malis.

Qui cor meum seruiant malis.

Augustinus & venter Platerium legunt, committentes animam meam, & exponit Augustinus provocantes ad irandum, & resistendum Deo, & ut in malis nostris Deus nobis duplicet, & in mœroribus ac tribulationibus non fatigetur, & non exeat ex ore nostro, quid ex hoc? quid enim fecimus, non tantum fecimus, quamvis peccatores, quantum quisquam alius, nec ut ista digni sumus pati. Idem Deum pronuntiare iniustiorum nobis & bellum gerere contra illum, & quanto grandiores lapides in celum mitterimus, tanto fortiore ruina premit. Sumit præterea in meliorem partem, ut occurrit istis verbis pro illis, qui eo modo committunt animas nostras, ut confundantur de malis suis & deficiant à pervertis virtutibus suis, de quibus præsumunt: sed conquiescendum in vulgata translatione, ac de detractione declarandus locus, ut dixi.

Operantur confusione, & pudore. Hieronymus, & probro, & confusione. Alii, probro, & pudore; vel, operantur, & pudore, vel, opprobrio, & ignominia; vel, pudore, & infamia; vel, ut aperit, & erubescunt. Non arbitror esse primam vocem iterendam ad animam secundam ad corpus, sed esse synonymas, quemadmodum in Psalmo 34, induuntur confusione, & reverentia, ubi sunt eadem Græca vocabula que hoc loco ἀσπίς, & ἑπιπέσει. Hebræa בושׁת בושׁת, & בושׁת chelimmab; hic prior loco בושׁת eberah, in 108, p magis affinis ad huc nostræ icentia est, Induuntur qui detrahunt mihi pudore, & operantur sicut diabolus, confusione sua; ubi sunt Hebræa nomina eadem, quæ in 34, nec non Græca, quæ in eodem, & in isto, sed ordine in verso, & verbum, detrahentes respondet sicut hic participio Hebræo ἑπιπέσει, & Græco, ἑπιπέσει, & ἑπιπέσει. Chaldaeè ibidem vocatur ἑπιπέσει, sicut in Hieronymo, ut hic aduersarii. Agellius quoque de calumniatoribus interpretatur, quam aliter præcedente verbi, ut vidimus. Apollinarius etiam ἀνακαθίστα, ut aperit, & operantur. Legit Augustinus hoc loco, induuntur confusione, & erubescunt. De laudabilis confusione, & pudore sive verecundia, quam operit inimicus Iudæ, interpretatur Augustinus, & alii; vocatque Cassiodorus quasi quodam velum rostem, quod induunt qui actiones pristinas vita meliore condemnant. Egitus de hac re alias.

Qui querunt mala mihi. Augustinus, qui cogitant. Hieronymus, malum: legerunt Lxx, רבובי רבובי in plurali, non ut nunc est רבובי rabobbi.

Verf. 14.) Ego autem semper sperabo: & adjiciam super omnem laudem tuam. Verf. 15.) Os meum annuntietur iustitiam tuam, tota die salutare tuum. Quomodo nos cognovi litteraturam.

Sensus loci.

Declarat spei ac fiduciar suæ magnitudinem, quodque nunquam distiturus sit, quamlibet furant & bacchantur aduersarii, quos non dubitat, quam se frustra niti cognoverint, pudore turpiter suffendendos; spondet præterea ad præcedentes laudes, quibus ob accepta beneficia iam inde à teneris unguiculis laudaverit Deum novas & novas majore ac majore semper studio adjecturum: nunc maxime, quum ex omnium, quæ unquam sit passus, gravi periculo liberatus fuerit. Itarum vero laudum summam, præcipuumque argumentum, ait ad duo revocari ut non solum memorem semper gerat gratumque animum; sed & oratione celebret quam fuerit Deus in præstandis promissis fidelis, ac in vindicandis iustis suorum clientum injuriis diligens: & ut nullo unquam tempore non prædicet, quam idem in danda illi salute promittit se munificumque præbuerit. Denique harum duarum rerum jugi contemplatione, atque prædicatione contentum se dicit, ac plurimum delectari; tamen non tenet numerum singularum aliarum innumerabilium perfectionum Dei, vel beneficiorum, quæ à Deo accepit; & quamvis literis inliturum non fuerit, & humanis disciplinis, utpote de post stantem, exque rustico pastore assumtus in militiam, ac postremo in regnum. Sic alibi protestatus est, multa fecisse Deum mirabilia sua, & cogitationibus ejus non esse, similes illi, annuntiarisve locutum esse, sed multiplicatissimè super numerum a, terribiliter magnificentum esse, atque mirabilia ipsius opera cognoscere animum suum nimis b, mirabilem factam scientiam Dei ex se, id est supra vires suas, confortatam esse, nec posse ad eam c. Quæ ut verè de quovis affirmari valeant, multo magis secundum humanam estimationem de illo, qui studio, labore, industria, liberales sibi scientias non comparaverit, & per eorum quæ videntur sensibus aliis percipi possunt, noticiam, invisibilia intellectu concipiat, semper iteram quoque virtutem & divinitatem d. Videtur hic ultimum præterit verborum sensus veluti ex duobus constans, melior, de quo postea in enucleatione textus allatis aliis que se esse e.

Ego autem semper sperabo. In Platerio Gallicano, & apud Cassiodorum, in re sperabo, in Platerio Romano in re sperabo Domino. Hieronymus, jugiter expectabo. Emphasim habent: Ego autem, id est, quidquid agant, dicantve improbi, semper sperabo, etiam si me occiderit. Eadem verba describitur iustorum, ut appellentur, sperantes in Domino, quod id est cuncta cogitata, dicta, facta, omneque vice rationes, & quidquid expectari potest, postremo seipsum totum projicere in Deum, & in spem, contra spem, quidquid contra obijciat, se tere credere non bastare diffidentiam, confortari fide, sive fiducia, dare gloriam semper & in omnibus Deo f.

Et adjiciam super omnem laudem tuam. Hieronymus super omnes laudationes tuas. Legit forte in ἑπιπέσει ἑπιπέσει in plurali, non singulari ἑπιπέσει ἑπιπέσει. Adjectivum vel solam numerationem inquit, vel majus studium, curamque, ut pluries laudare se velle significet ut majore contentione, conatu, diligentia, ut ut omnia laus pro perfecta dicitur; & adjicere super omnem laudem sic conari perfectissimè laudare. Apollinarius hoc modo sub tertia persona, de Deo loquens:

Kal oi ἀνορθῶντες τὸ πνεῦμα ἑπιπέσει. Et ipsi laudabilem hymnum adbus plus quam primis cantabo.

Mythicez peltio.

Mythic Augustinus explicat adjecti omnes alias Dei laudes quod iulciter exprimit carnem in vitam æternam, vel etiam quod quos poterat homines omnes propter massim peccatorum dampnare noluerit, sed iustificare impium. Quo quis major peccator, hoc si convertatur, adicit majorem Deo laudem: & magis Deus inde laudetur, & entitacæ magis misericordia ipsius. Quisquis etiam laudat quam maxime possit Deum, adicit super omnem laudem, quum, quod res est, fatetur omni maiori in Psal. Tom. II.

Ajorem laude esse. Glorificantes Dominum, ait Sapiens g, & Eccl. 43:20 quantumcumque potueritis super valdebit enim adbus & admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum, exaltate illum, quantum potestis; major est enim omni laude. Exaltantes eum replentur virtute, ut laboribus non enim comprehenditis. Quis videt eum, & carerit? & quis magnificentibus eum sicut est ab initio? Multa adhibenda sunt majora his; pauca enim vidimus operum ejus. Attendam, inquit Remigius, te excedere omnes laudes virorum. Hoc est, quod Psalmo 47, vidimus. Magnus Dominus & laudabilis nimis. Addit Hugotropologiam, ut divino officio & orationi tempus adijciatur, non detrahatur, & scripuras divinas, quantum per vires & gratiam divinam conceditur, explanare copiosius studeamus. Nam, verbum sapiens quodcumque audierit, sciens laudabit, & ad se adijciat h, id est, sciens insipientem, ad ipsum verbum, ἐπιπέσει ἑπιπέσει. Euthymius & Nicephorus adijcere dicunt super omnem laudem tuam, non talem tantum, sed etiam operibus laudant Deum, efficiuntque, ut videntur eorum opera bona, glorificent Patrem qui in celis est. i. Præter quatuor, quos attingit sententiam, a. gnanus duos insinuat, ut David super omnem laudem dicatur adijcere, quia nullus tot Dei laudes perfecutus est ex aliis prophetis, ac de tam multo Deum beneficis, ut ipse, laudavit: quia etiam Ecclesia plurquam alia secta quilibet Deum, & Christum de plurimis attributis, & mysteriis laudat. Vel quoniam eadem secundum statum suum, ut insinuat Hieronymus, & (opponens sacrificiis legis) & Bruno Carthusianus, perfectiore vivendi genere magis laudat Deum. Qui septimus ceteri potest horum verborum sensus. Remigius adhuc octavus est, adijcere te intelligam super laudem tuam à nobis factam, quia plura in nobis operatus, quam nos intelligere possumus, potes facere superabundantem quo m. petimus, aut intelligimus k. Operis celos gloria Dei, & laudis ejus plena est terra l.

Os meum annuntietur iustitiam tuam. Hieronymus, narrabit, quoque Psalmo 50, verbo eodem Græco, quod hic est, de laude, seu laudatione dicitur, ἀνακαθίστα, quæ laus hoc loco proxime procedit, ita ut omnia, i. e. perfecta laus Dei videatur consistere in ejus iustitia, si iustitiam, quod læpe fit, pro misericordia sumamus, juxta quam Deus, ut nunc docet Augustinus, pronuntiabit, Cassiodorus, nisi invidum sit, pronuntiabit.

Tota die. Etiam nocte, ut notat Augustinus, & nos alias non semel. Et tota idem est, quod, omni.

Salutare tuum. Salutem quæ à Deo, & (synonimè accipi potest cum iustitia. De hoc dictum quoque alibi.

Quomodo nos cognovi litteraturam. Hieronymus, litteraturam, quo pacto etiam in com. lutenfisibus, Regiisque bibliis, tum Latine tum Græcè, & quidem Græcè, γρηγοριανῶν. Idem verò Hieronymus in Commentario Epistolæ ad Galatas n legit etiam in singulari, litteraturam. Ex Hebræo כִּתְּבוּתֵי ἑπιπέσει, transferunt alii, numeros vel narrationes. Eodem vocabulo dicitur liber ac numerus, & litteris, tum numeratur, tum liber conscribitur. Dixi vel proficere Davidem se numerum inire non posse, & stilumare quanta & quam ingentia fuerint erga ipsum effecta divina iustitia, id est misericordiarum in removendis malis, & procuranda salute. Vel in harum velle immorari consideratione rerum, atque prædicatione; quamvis rudis litteraturam, & disciplinarum: quæ, ut ait, Cajetanus tradebantur olim sub numeris; primaque disciplinarum erat Arithmetica; aut numeros non nosse est exacta, & ut dicitur, numeris absoluta carere cognitione rerum. De numeris & ut dicunt vulgo, de computo, & lupputandi ratione, plures qui conscribantur Hebræa, sentiunt, & Paraphrastes; ita ut idecirco recipiat de David quotidie ore pronuntiatum iustitiam, & salutem, id est, beneficia Dei omnia, ut quantum potest, faciat infans numero, magnitudinque illorum. Favet Symmachi translatione, ἡ γὰρ οὐκ ἐπιπέσει, non enim novi dinumerare. Videtur id approbare Basilus, vel Theodoretus: sed ita ut non tam rationem didam der ad satisfaciendum, quam se corripit, quod plurquam præstare possit promiserit. Confirmat testimonio psalmi 35, quod ante protulimus. Secunda expositio de disciplina ignorantia, non tantum est Cajet. sed Euthym. etiam, atque Nicephori; verum, ut, quia minus propterea præstare valeat, quod